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J.J. Rousseau: „Výchova dětí je zaměstnání, kdy musíme umět ztrácet čas, abychom ho

v budoucnu ušetřili.“
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Úvod

Každý z nás jistě zaregistroval nárůst agresivity - zřejmě je to také způsobeno

tím, že média informují širokou veřejnost o násilí a agresivitě jak mezi dospělými,

tak i mezi dětmi. V posledních letech slýcháváme stále častěji slova jako agresivita

na silnicích, lyžařských sjezdovkách nebo agresivita ve sportu, není výjimkou

ani agresivita mezi lidmi na ulicích nebo na dětských hřištích. Vedle rostoucí agresivity

a brutality dětí i mladistvích vzrůstá také počet deliktů spáchaných nezletilými jedinci,

ale také narůstá počet jedinců závislých na alkoholu a drogách. Zdá se, že klesá úcta

k mravním hodnotám a na druhou stranu se stále více prosazuje agresivita v lidském

jednání a konání.

Je zřejmé, že k agresivitě vůči druhým dochází i ve školách, kde se množí

projevy násilí mezi žáky, jsou známy i případy agresivního chování dětí vůči učitelům.

V dnešní době pod tlakem různých vlivů ztrácejí děti vlastní identitu, vzrůstá u nich

psychická otupělost a snižuje se citlivost vůči druhým a často dochází k únikům

od reality.

Domnívám se, že velmi výrazným krokem v potlačování jakéhokoli násilí

je velká informovanost dětí. Neméně důležité je, v případě výskytu agresivního chování

nebo šikany, takovéto počínání co nejdříve a efektivně řešit a zejména zabránit v jejím

pokračování. Významnou součástí je také včasné potrestání agresorů. Taková represe

nárůst agresivity určitě nezastaví, proto je důležitá nejen primární prevence, ale zejména

výchova.

Toto téma mě zajímá ze dvou důvodů: prvním je, že mám dvě školou povinné

dcery a druhým důvodem byla práce u Městské policie v Kolíně, kde jsem působila

jako tisková mluvčí a současně jsem se zabývala prevencí kriminality dětí a mládeže.

V Kolíně máme celkem osm základních škol, které jsem pravidelně

navštěvovala s nabídkou besed na různá témata, týkající se zejména práce městské

policie a prevence negativních jevů mládeže. Svou diplomovou prací na téma „Vybrané

aktivizující metody jako prevence agresivity mládeže“, navazuji na svou bakalářskou

práci, kde jsem se zabývala prevencí šikany. Musím přiznat, že mě k tématu agresivního

chování a šikany mezi dětmi přivedly výsledky celonárodního výzkumu, ze kterého

vyplynulo, že téměř každé druhé dítě je šikanováno. Tento závěr šetření mě velmi

překvapil. Nemohla jsem uvěřit, že by si děti byly schopny takto ubližovat. Proto jsem

se pokusila zmapovat situaci na všech základních školách v Kolíně - výsledky šetření
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ukázaly, že počet šikanovaných dětí je sice nižší, ale srovnatelný s výzkumem

prováděným v celé ČR. Proto se ve své diplomové práci zaměřuji na agresivní chování

mezi dětmi za poslední rok a zjištěné výsledky se pokusím porovnat. Domnívám se,

že žáci uváděli i odpovědi, které se mohly týkat starších událostí, nebo správně

nepochopili, za jakých okolností se dá hovořit o šikaně a také si myslím, že zjišťování

výskytu šikany za uplynulý rok je objektivnější.

Další zajímavou otázkou pro mne je, jak se na tuto situaci dívají ti, kterých se to

nejvíce dotýká. Zajímá mě názor žáků na příčiny šikany a jakým způsobem by se jí dalo

zabránit nebo jak by se dala omezit. Dále se ve své práci zaměřím na metodu aktivního

sociálního učení, o které se domnívám, že je efektivní metodou učení. Tato metoda vede

k tomu, aby se děti společně pokusily najít nejlepší řešení případů šikany,

které se skutečně staly. Tímto způsobem se žáci aktivně zapojují do problému,

což by je mělo přinutit k tomu, aby se nad problémem zamysleli a zároveň se jeden

od druhého učí, jak si v takové situaci poradit. Cílem tohoto učení je najít společným

úsilím nejoptimálnější řešení.
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1 Agresivita

1.1 Pojem agresivita

Pojem agresivita pochází z latinského slova aggredi = přiblížit, přistoupit,

útočit, dosáhnout něčeho prostřednictvím násilí.

Přesně definovat agresi není snadné, protože zahrnuje širokou škálu činů,

z tohoto důvodu jsem se rozhodla citovat několik autorů.

V pedagogickém slovníku se dočteme, že agresivita je:

agresivita – útočnost.

● tendence projevovat nepřátelství, ať už slovně nebo útočným činem

● tendence prosazovat sám sebe, své zájmy a cíle bezohledně, nemilosrdně

až brutálně

● tendence ovládnout sociální skupinu, získat takové postavení, které

umožňuje vnucovat jí určité názory, rozhodovat o její činnosti a osudu

jednotlivých členů (Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J., 1995, str. 17)

M. Nakonečný upozorňuje na potřebu rozlišovat dva druhy agrese:

1. „zlobná agrese“ jako reakce na frustraci

2. „instrumentální agrese“ jako naučená sociální technika

V zásadě pak existuje dvojí zaměření agrese:

● na jinou osobu, která je vnímána jako zdroj frustrace (heteroagrese)

● na sebe sama (autoagrese)

M. Nakonečný dále uvádí, že „člověk, stejně jako některé druhy zvířat, hledá

při městnání agresivního pudu jeho odreagování, což snižuje práh pro vyvolání agrese

vnějšími podněty a objevuje se spontánní agresivní chování, projevující

se vyhledáváním příležitostí k útokům na druhé, ale také zvýšenou vztahovačností,

zejména úkornou, a předrážděností." (Nakonečný, M., 1997, str. 11)
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Buss zdůrazňuje potřebu klást otázku „čím je agresivní chování zpevňováno

a co jsou jeho určité důsledky. Zpevňujícím činitelem je však interní, nikoli externí

důsledek agrese … Tím může být např. příjemný pocit síly, vítězství, nadřazenosti.

(Nakonečný, M., 1997, str. 9)

Tyto příjemné pocity je třeba hledat u agresorů v motivaci jejich jednání při šikanování

oběti.

Podle A. S. Rebera „jde u agrese o činy, které jsou motivovány:

● strachem nebo frustrací

● přáním vyvolat strach nebo útěk u druhých

● tendencí prosadit vlastní záměry nebo zájmy (Nakonečný, M. 1997,str. 9)

A. Storr (1968) - upozorňuje na to, že agresivitu a agresi není možné

zavrhovat; agresivitou musí člověk často překonávat svou závislost, získávat pocit

sebejistoty a vědomí, že je s to bojovat za svá práva. (Nakonečný, M., 1997, str. 11)

D. A. Hamburg (1971) uvádí, že existují následující podněty pro agresi:

● konkurence v obživě

● obrana mláděte

● boj o „rank“ mezi jedinci zhruba stejného „ranku“

● proniknutí cizince do skupiny

● utrpěná agrese je přenášena na níže postavené

● útočení na člena skupiny, který se nějak odlišuje

● loupení atraktivních předmětů (typické pro děti)

(Nakonečný, M., 1999, str. 122)

Člověk přichází na svět s určitými genetickými dispozicemi, které může

v průběhu svého dalšího vývoje nechat vyhasnout, nebo je naopak vyvíjet. K rozvoji

agresivní výbavy může přispět výchova rodičů i ostatních, kteří se na výchově jedince

jakýmkoli způsobem podílí.

Každé dítě se během svého vývoje poměrně brzy setkává se sociálními

konflikty, tím je také postupně uváděno do systému sociálních norem. Při řešení nebo

vyrovnávání se s těmito konflikty má rozhodující slovo druh a způsob výchovy dítěte.
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 Lze předpokládat, že dítě vychovávané v agresivním prostředí, kde se křičí,

kde se používají tělesné tresty, si zahrne tyto prvky agrese do svého chování. Stejně tak

je celkem pravděpodobné, že dítě příliš liberálních rodičů si upevnění agresivní

chování, pokud ho tito rodiče neomezují ani tehdy, když se pro uspokojení svých potřeb

chová hrubě, krutě a necitlivě ke svému okolí a ubližují jiným dětem, zvířatům

anebo ničí různé věci.

Ve výchově nejde o nějaké úplné potlačení dětského hněvu a zlosti, ale o to,

aby se dítě naučilo přeorientovat se z antisociálního jednání na prosociální. Nesmíme

však zapomenout, že dítě by se mělo také naučit ubránit své zásady a přesvědčení.

( Jedlička, R., Koťa, J., 1998, str.70)

Machálková Irena 5.třída


[…]


ho odvlekli do sklepa u jídelny. Tam ho nejdříve nutili klečet a potom ho surově zbili.

Následkem byla zlomená klíční kost a poraněná hlava. Závěr školy byl pro rodiče

šokem. Rodiče obdrželi dopis:….“Vaše domněnka o nebezpečné šikaně se nepotvrdila.

Jednalo se o jednorázový incident, který byl vyprovokován déletrvajícím psychickým

nátlakem ze strany Vašeho syna.“ (Kolář, M., 2001, str . 65)

1) Vaše konkrétní řešení.

2) Další možné varianty řešení.

3) Doplňující otázky:

a) Proč se neozvali spolužáci?

b) Co mohli rodiče podniknout dál?

c) Proč škola reagovala takto?

Případ 8 Nůž až po střenku v hrudníku

Čtrnáctiletý žák jedné základní školy v Brně, původem Řek, byl dlouhodobě

šikanován. Spolužáci na něj volali cikáne, cígo mígo apod. Když se jednou

posměváčkovi postavil, nastoupila na něj přesila. Neměl šanci. Chytili ho a několikrát

udeřili do obličeje. Pak mu mlátili hlavou o zeď, Co měl dělat? K překvapení všech

vytáhl vystřelovací nůž a vrazil ho až po střenku do hrudníku nejbližšímu útočníkovi.

Ten se skácel k zemi. Nůž zasáhl srdce. Patnáctiletý Miroslav přežil podle lékařů

jen zázrakem. (Kolář, M., 2001, str . 104)

1) Vaše konkrétní řešení.

2) Další možné varianty řešení.
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3) Doplňující otázky:

a) Měl šikanovaný jinou možnost?

b) Jaký byl zřejmě důvod šikanování?

c) Stačí takový důvod k šikaně?

Případ 9 Oběť byla zkopána spolužáky tak, až se pomočila a pokálela

Honza byl menší, drobné postavy. Měl vážnou a citlivou povahu a smysl

pro spravedlnost. V šesté třídě na začátku školního roku byl přeřazen do áčka. Nevěděl

proč. Nikdo mu to neřekl. Brzy po příchodu začala „esa“ třídy dělat na jeho účet vtipy

a legrace. Šikanování ve skupině nakonec dostalo dokonalou, totalitní podobu. Honzův

život ve škole se stal peklem. Byla to křížová cesta lemovaná krutostmi spolužáků.

Po nějaké době věděla snad celá škola, že Honza je bezvadným terčem zábavy.

Kromě pedagogů, ty nevěděli nic. Tato Honzova proslulost vyplývala i z oblíbené

zábavy deváťáků. Dva či tři ho podrželi a požádali nějakého „mrňouse, aby toho „obra“

bil, kopal, fackoval apod. Později ho už samostatně týrali i mladší spolužáci. Jednou

se ubránil pomocí spreje, to ale neměl dělat. Následující den ho po pár nadávkách srazili

na zem a začali do něj kopat. Přidali se i ostatní. Kápové řvali: „Zabijeme tě, ty svině

zbabělá“. Honza se svíjel a prosil o milost, marně. Nakonec zůstal ležet bez hnutí,

pokálený a pomočený. Třídní učitelka byla šokovaná a zmatená. Tichou poštou běžela

„ověřená“ zpráva. Honza je strašný provokatér. Krutě zbil několik malých šesťáků

a nastříkal jim sprej do očí. (Kolář, M., 2001, str. 133)

1) Vaše konkrétní řešení.

2) Další možné varianty řešení.

3) Doplňující otázky:

a) Domníváte se, že Honza byl opravdu takový provokatér?

b) Proč si pedagogové ničeho nevšimli?

c) Proč se do šikanování zapojovali i mladší spolužáci?
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Případ 10 Syn si vymýšlí báchorky o šikanování

Jeden otec se v dlouhém rozhovoru náhodně zmínil o tom, že jeho syn

si vymýšlí nějaké báchorky o šikanování. Kvůli tomu vyhrožuje, že nebude chodit

do školy. Údajně ho někdo osahává apod. On ale ví, jaké je to kvítko, a tak tomu

samozřejmě nevěří. Poté vyšlo najevo, že se jedná o pokročilé stadium šikany. Chlapec

se nacházel v zoufalé, bezvýchodné situaci. Aby se zachránil, udělal cokoli,

co mu agresoři poručili. Například pro svého „pána“ ukradl starším spolužákům peníze

a občanský průkaz, vyhodil židli z okna, rozlil benzín po dílně, zapálil ho a potom oheň

hasil minimaxem. Chlapec skončil v psychiatrické léčebně. (Kolář, M., 2001, str.167)

1) Vaše konkrétní řešení.

2) Další možné varianty řešení.

3) Doplňující otázky:

a) Proč mu otec nevěřil?

b) Na koho se mohl chlapec obrátit s žádostí o pomoc?

c) Proč mu nikdo nepomohl?

Případ 11 Kapitán mu stříhal vlasy

Prvňák, který si nechával říkat kapitán, si loni v březnu na Domažlicku najímal

na různé úkoly své „vojáky“. Ti si vzali na mušku šestiletého Ondru. V posledním

případě skončil s otřesem mozku v nemocnici.

„Položili mě na lavici a chtěli peníze. Kapitán vzal nůžky a začal mi stříhat

vlasy, obočí a řasy. Pak mě uhodili. Spadnul jsem do bezvědomí. Když jsem se probral,

nacpali mi papír do pusy a chtěli další peníze. Znovu mě uhodili. Pak už jsem se probral

s hadrem na hlavě“, popsal útok sám Ondřej. (MF Dnes, 31.8.2005)

1) Vaše konkrétní řešení.

2) Další možné varianty řešení.
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3) Doplňující otázky:

a) Proč se „vojáci“ nechali zmanipulovat k takovému chování?

b) Proč se „kapitán“ choval, tímto způsobem?

c) Co mohli udělat spolužáci?
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