Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno autora: **Bc. Renata Krutská**

Název práce: **Vybrané aktivizující metody jako prevence agresivity mládeže**

Autorka hodnocené práce shrnula teoretické poznatky o agresivitě s modifikací na její šíření ve školách.

Množí se projevy násilí mezi žáky i případy agresivního chování dětí vůči učitelům.

Práce je rozdělena: do čtyř částí kde řeší následující problémy.

- Projevy agresivity na školách
- Prevence sociálně patologických jevů
- Preventivní činnost MP
- Příčiny šikany z pohledu dětí
- Některé aktivizující metody jako prevence agresivity
- Realizace sociálního učení v kolektivu
- Preventivní přístupy z pohledu dětí

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Kladem je, že posuzovaná si ověřila nejen teoretické poznatky z odborné literatury, ale i své zkušenosti z oblasti prevence. Zejména však ze společné práce a úsilí při výchově s potenciálními agresory na školách., Cílem práce se stalo hledání optimálních metod k řešení šikany, což přesvědčivě ukázala, že možné je. Odborná úroveň je dobrá. Práce má logicky provázanou strukturu a je stylisticky vyrovnaná. Hodnocená práce obsahuje 65 stran textu, 47 informačních zdrojů včetně elektronických. Má 11 příloh přehledné tabulky, anketu na zjišťování názorů dětí, dotazník na výskyt šikany a jedenáct praktických případů šikany k používání ASU.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

- 1.Šikana a její projevy na školách
- 2.Prevence agresivity a některé aktivizující metody z pohledu dětí

Diplomová práce má přehlednou strukturu a splňuje obsahové a formální požadavky.Proto ji doporučuji k obhajobě.

KLASIFIKACE: - A - „výborně“

V Brně 16.02.2009

.....
Doc.Dr.Stanislav Balík, PhD.